
На основу члана 85. став 4. Закона о заштити животне средине (''Службени 
гласник РС'' бр.135/04), 
 

Влада доноси  
 
 

УРЕДБУ  
О НАКНАДИ ЗА ПВЦ, ПП И ПЕ АМБАЛАЖУ, КРИТЕРИЈУМИМА ЗА 

ОБРАЧУН НАКНАДЕ И ОБВЕЗНИЦИМА, ВИСИНИ И НАЧИНУ 
ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ 

 
 

Предмет уређивања 
 

Члан 1. 
 Овом уредбом ближе се прописује накнада за ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже, 
критеријуми за обрачун накнаде за амбалажу и обвезници, висина и начин 
обрачунавања и плаћања накнаде. 
 

Значење израза 
 

Члан 2. 
 Aмбалажа, у смислу ове уредбе јесте ПВЦ (поливинилхлорид), ПП 
(полипропилен) и ПЕ (полиетилен) амбалажа (боце и фолије). 
 

Врста накнаде 
 

Члан 3. 
 Накнада се одређује за ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажу. 
 

Критеријуми за обрачун накнаде 
 

Члан 4. 
Накнада за ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажу (боце и фолије) утврђује се по килограму 

употребљене амбалаже у зависности од процента сакупљености амбалаже. 
 

Обвезници плаћања накнаде 
 

Члан 5. 
Обвезници плаћања накнаде су произвођачи који користе ПВЦ, ПП И ПЕ 

амбалажу као и увозници роба у ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажи. 
 

 
 
 
 



Висина накнаде за ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажу 
 

Члан 6. 
Накнада за произвођаче се плаћа на разлику између стављене амбалаже у 

промет и сакупљене ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже, која се утврђује, и то: 
1) у износу од 50 динара, по килограму употребљене амбалаже ако је 

проценат сакупљености 0%; 
2) у износу од 40 динара, по килограму употребљене амбалаже ако је 

проценат сакупљености до 5%; 
3) у износу од 30 динара, по килограму употребљене амбалаже ако је 

проценат сакупљености до 7%; 
4) у износу од 10 динара, по килограму употребљене амбалаже ако је 

проценат сакупљености до 10%. 
Накнада се не плаћа за проценат сакупљености преко 10%. 
Накнада се утврђује на основу тромесечних извештаја правног лица које 

сакупља амбалажу, извештаја обвезника плаћања накнада, као и налаза инспекције за 
заштиту животне средине. 
 Накнада за увознике роба у ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажи износи 1% од укупне 
вредности увезене робе и плаћа се Фонду  за заштиту животне средине код царињења 
робе. 
 

Накнада 
 

Члан 7. 
 У циљу смањења штетног утицаја ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажног отпада на 
животну средину и стимулисања сакупљања и рециклирања ПВЦ, ПП И ПЕ 
амбалаже, произвођачи и увозници плаћају накнаду. 
 Висину накнаде утврђује Влада, на крају текуће године за наредну годину, на 
предлог министарства надлежног за послове заштите животне средине, на основу 
Извештаја произвођача, увозника, правног лица које сакупља амбалажу и  Фонда  за 
заштиту животне средине. 
 Произвођачи су дужни да до 1. маја 2007. године, потпишу уговоре са правним 
лицем које сакупља амбалажу и о свом трошку обезбеде неопходне услове који ће 
омогућити што једноставније и ефикасније сакупљање ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже. 
 Продавнице и градилишта обавезна су да обезбеде одговарајуће место за 
прикупљање ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже. 
 Произвођачи, односно правно лице које врши сакупљање ПВЦ, ПП И ПЕ 
амбалаже дужни су да годишње сакупе: 

1) прве године - најмање 10% амбалаже; 
2) друге године -12% амбалаже; 
3) до 2015. године - 22,5% амбалаже у односу на амбалажу стављену у 

промет.  
Правно лице које за рачун произвођача сакупља ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажу, уз 

претходно прибављену сагласност министарства надлежног за послове заштите 
животне средине, дужно је да успостави систем за целу територију Републике Србије, 
о свом трошку и да је стави у процес рециклаже. 



Начин плаћања 
Члан 8. 

 
 Обевници су дужни да Фонду за заштиту животне средине уплате износ 
накнаде из члана 6. ове уредбе у роковима утврђеним решењим. 
 

Ступање на снагу 
Члан 9. 

 
 Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у '''Службеном 
гласнику Републике Србије''. 
 
05 Број: 
У Београду, ___________2006. године 

Влада 
Потпредседник, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
 

Правни основ 
 Правни основ за доношење ове уредбе предвиђен је у члану 85. став 4. Закона 
о заштити животне средине (''Службени гласник РС'' бр.135/04) по коме Влада 
прописује врсте загађивања, критеријуме за обрачун накнаде за загађивање животне 
средине и обвезнике, висину и начин обрачунавања и плаћања накнаде. 
 
Разлози за доношење уредбе 
 Регулисање отпада од  ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже кроз законодавну регулативу, 
условљено је подацима да отпад од ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже угрожава животну 
средину. По подацима у Републици Србији се годишње произведе око 150000 тона 
ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже. Сва произведена амбалажа од наведених количина се баца, 
односно заврши на депонијама. 
 
Објашњење основних правних института 
 Уредбом ближе се прописује накнада за амбалажу, критеријуми за обрачун 
накнаде за амбалажу и обвезници, висина и начин обрачунавања и плаћања накнаде 
(члан 1.). 
 Дефинисан је основни појам: амбалажа (члан 2.). 
 Накнада за загађивање се одређује за ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажу (члан 3.). 
       Дефинисани су критеријуми за утврђивање накнаде за ПВЦ, ПП И ПЕ 
амбалажу  (боце и фолије) – (члану 4). 

Обвезници плаћања накнаде су произвођачи ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже и 
увозници роба у ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажи (члан 5). 

 Одређена је висина накнаде за произвођаче ПВЦ, ПП И ПЕ амбалаже и 
увознике роба у ПВЦ, ПП И ПЕ амбалажи (чл. 6. и 7.). 
 Обвезници су дужни да Фонду за заштиту животне средине уплате износ 
накнаде у роковима утврђеним решењем (члан 8.). 
 
Средства потребна за спровођење прописа 
 За спровођење овог прописа нису потребна финансијска средства из буџета 
Републике Србије. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  
  

 
 
 
 
. 
 
  
 
 

 


